
О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 30 марта 2015 года № 19/1-274 "Об утверждении Правил первичного учета вод"

Приказ и.о. Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 30 
января 2025 года № 21-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 3 февраля 2025 года № 35698
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 приказ
марта 2015 года № 19/1-274 "Об утверждении Правил первичного учета вод" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 11131) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 7-8) пункта 1  Водного кодекса Республики статьи 37
Казахстан и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
государственной статистике", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  первичного учета вод, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила первичного учета вод (далее - Правила) разработаны в 
соответствии с  кодексом Республики Казахстан и определяют порядок Водным
первичного учета вод.";
       пункта 7 исключить;подпункт 3)
       и  изложить в следующей редакции:пункты 9 10
      "9. Сведения, полученные в результате ПУВ, представляются в бассейновые 
инспекции по регулированию, охране и использованию водных ресурсов на бумажном 
или электронном (в формате Excel) носителе ежеквартально, в срок до 10 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, по форме согласно  к настоящим приложению 4
Правилам.
      10. Средства измерений, подвергаются поверке в соответствии с Законом 
Республики Казахстан "Об обеспечении единства измерений".";
       исключить;приложение 3
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 4 приложению
приказу.
      2. Комитету по регулированию, охране и использованию водных ресурсов 
Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан

Б. Бекнияз

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
исполняющий обязанности
Министра водных ресурсов

и ирригации
Республики Казахстан
от 30 января 2025 года

№ 21-НҚ

 
Приложение 4

к Правилам первичного
учета вод

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в территориальные бассейновые инспекции по регулированию, 
охране и использованию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 



использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации 
Республики Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz
      Наименование административной формы: "Сведения, полученные в результате 
ведения первичного учета вод".
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
ПУВ-1.
      Периодичность: квартальная.
      Отчетный период: за __ квартал 20__год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Юридические и физические лица первичные 
водопользователи.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

ИИН/БИН

      Метод сбора - в бумажном или электронном виде.

Форма, предназначенная для сбора административных данных
"Сведения, полученные в результате ведения первичного учета вод"

Наимен
ование 
водного
объекта
(
водохоз
яйствен
ного 
сооруж
ения 
и л и  
рельефа
местно
сти)

Наимен
ование 
КАТО

Координаты водозабора (водосброса)

Номер 
водозаб
ора (
водосб
роса)

Установленный 
объем забора (
сброса), тысяча 
метр кубических

Фактич
еский 
объем 
забора (
сброса) 
з а  
отчетн
ы й  
квартал
, 
тысяча 
метр 
кубичес
ких

Долгота Широта

градус минут секунд градус минут секунд

всего за
квартал

В 
разреш
ении на
специа
льное 
водопо

В 
соответ
ствии с 
установ
ленным
лимито



льзован
ие

м 
текуще
го года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      продолжение таблицы
Фактический объем забора (
сброса) за отчетный квартал
, тысяча метр кубических

Номер 
узла  
учета 
подачи 
воды 
вторичн
ы м  
водопол
ьзовател
ям

Передано вторичным водопользователям, 
тысяча метр кубических

Потери, тысяча 
метр кубических

нормати
вные

сверхно
рмативн
ые

в том числе

всего за 
квартал

в том числе

1 месяц 2 месяц 3 месяц 1 месяц 2 месяц 3 месяц

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Наименование водопользователя ______ Адрес_______________________

___________________________________
(полное наименование физического
или юридического лица)

____________________________
(индекс, город, район, область, улица,
№ дома, телефон, факс)

      Реквизиты документа, в соответствии с которым предоставлено право на забор
(изъятие) водных ресурсов _______________________________________
Марка прибора водоучета ________________________________________
Дата последней поверки приборов водоучета ________________________
Телефоны ______________________________________________________
Адрес электронной почты ________________________________________
Исполнитель _________________________________ подпись __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
______________________________________________ подпись __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
________________________________________________________________
Дата составления "___" __________________ 20__года.
      Примечание: настоящая форма заполняется в соответствии с Пояснением
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения, полученные в результате
ведения первичного учета вод" к приложению в настоящей форме.

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных



"Сведения, полученные
в результате ведения

первичного учета вод"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе
"Сведения, полученные в результате ведения первичного учета вод"
(ПУВ-1, ежеквартальная)

      1. В графе 1 указывается наименование водного объекта (водохозяйственного 
сооружения или рельефа местности).
      2. В графе 2 указывается наименование классификатора 
административно-территориальных объектов.
      3. В графах от 3 до 8 указывается Координаты водозабора с долготой и широтой: в 
том числе в градусах, минутах и секундах.
      4. В графе 9 указывается номер водозабора.
      5. В графах с 10 по 11 указывается установленный объем забора тысяча метр 
кубических, из них: в разрешении на специальное водопользование, а также в 
соответствии с установленным лимитом текущего года.
      6. В графе 12 указывается фактический объем забора за отчетный квартал тысяча 
метр кубических, в общем количестве за квартал.
      7. В графах с 13 по 15 суммы фактический объем забора за отчетный квартал, 
тысяча метр кубических, в том числе за 1, 2 и 3 месяца.
      8. В графе 16 указывается номер узла учета подачи воды вторичным 
водопользователям.
      9. В графах с 17 по 20 суммы, переданные вторичным водопользователям тысяча 
метр кубических, всего за квартал в том числе за 1, 2 и 3 месяца.
      10. В графе с 21 по 22 указывается суммы потерь тысяча метр кубических, в том 
числе: нормативные и сверхнормативные.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


